Nº 41, terça-feira, 3 de março de 2015 23ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015030300023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2015 - UASG 154215

Nº Processo: 23125001251201323.
INEXIGIBILIDADE Nº 68/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
10747923000165. Contratado : TRATALYX SERVICOS AMBIEN-
TAIS DO -BRASIL LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa
especializada em sistema de coleta, transporte, tratamento e dispo-
sição final de resíduos de serviço de saude.Fundamento Legal: Lei n¨
8666/93 e demais normas aplicáveis. Vigência: 02/01/2015 a
31/12/2015. Valor Total: R$300.228,60. Fonte: 112000000 -
2014NE800658. Data de Assinatura: 02/01/2015.

(SICON - 02/03/2015) 154215-15278-2015NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2015 - UASG 154215

Número do Contrato: 30/2013.
Nº Processo: 23125001994201301.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
05475105000110. Contratado : AGAPE CONSTRUCOES LTDA -
EPP -Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato por mais 60 (sessenta)
dias. Fundamento Legal: Lei n¨ 8666/93 e demais normas aplicáveis.
Vigência: 01/02/2015 a 02/04/2015. Data de Assinatura:
30/01/2015.

(SICON - 02/03/2015) 154215-15278-2015NE800015

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 7/2015 - UASG 154032

Nº Processo: 23103005059201445 . Objeto: Contratação de assinatura
anual (cessão de licença de uso) da Base de Dados CRCnetbase -
livros eletrônicos do grupo Taylor e Francis, cujo prazo de vigência é
de 12 meses a partir da liberação do acesso aos usuários. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração
de Inexigibilidade em 02/03/2015. FABIO LISBOA GASPAR. Pró-
reitor de Administração. Ratificação em 02/03/2015. MIRIAM DA
COSTA OLIVEIRA. Reitora. Valor Global: R$ 10.623,90. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro EX2628426 - TAYLOR & FRANCIS
G R O U P. .

(SIDEC - 02/03/2015) 154032-15270-2015NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 04/2015 - CONTRATANTE: Hospital Universitário
da UFGD. CONTRATADA: COMERCIO DE MATERIAIS MEDI-
CO HOSPITALARES MACROSUL LTDA: Lei nº 8.666/93, Pro-
cesso EBSERH nº 23477.006527/2014-51 e Processo HUGD nº
23005.003406/2014-11. OBJETO: Contratação tem por objetivo a
aquisição de equipamentos biomédicos, 30 unidades de Esfigmo-
manometro. VALOR GLOBAL: R$ 8.850,00 (Oito mil, oitocentos e
cinquenta reais). VIGÊNCIA: 23/02/2015 a 22/02/2016. DATA DE
ASSINATURA: 23/02/2015.

CONTRATO Nº 07/2015 - CONTRATANTE: Hospital Universitário
da UFGD. CONTRATADA: K.C.R COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA - EPP: Lei nº 8.666/93, Processo EBSERH nº
23477.006527/2014-51 e Processo HUGD nº 23005.003406/2014-11.
OBJETO: Contratação tem por objetivo a aquisição de equipamentos
biomédicos, 07 unidades de Balança Antropométrica. VALOR GLO-
BAL: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais). VIGÊNCIA:
23/02/2015 a 22/02/2016. DATA DE ASSINATURA: 23/02/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 154502

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 23005003759201322.
DISPENSA Nº 20/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado:
10482039000146. Contratado : FUNDACAO DE APOIO AO EN-
SINO, -PESQUISA E EXTENSAO - FUNA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por 12 meses a partir do seu vencimento. Destinar
o montante de R$ 8.000,00 referente a custos operacionais para exe-
cução do projeto no período. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 02/01/2015 a 04/01/2016. Data de Assinatura: 31/12/2014.

(SICON - 02/03/2015) 154502-26350-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2015 - UASG 154502

Número do Contrato: 19/2010.
Nº Processo: 23005000815200991.
PREGÃO SISPP Nº 1/2010. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 36802890000100. Contratado : DELGADO & MANTELLI LT-
DA -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 06 meses, a partir
do seu vencimento, conforme despacho anexado as folhas 3700 e
3701 do processo. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art57, ÷4º . Vi-
gência: 28/02/2015 a 27/08/2015. Data de Assinatura: 25/02/2015.

(SICON - 02/03/2015) 154502-26350-2015NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO E LICITAÇÃO FRACASSADA
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015

O Pró-reitor de Administração no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta no Processo Administrativo
23005.002446/2014-38, RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento
licitatório na modalidade Tomada de Preços 02/2015, destinado à
cessão administrativa de uso de bem público para exploração eco-
nômica de Farmácia/drogaria, na Unidade II da UFGD restando FRA-
CASSADO por não terem comparecido interessados.

SIDNEI AZEVEDO DE SOUZA

Nº 41 - PROCESSO N.º 23115.001281/2015-11. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: MARIA LOUZEIRO
NAZAR SAFADY. OBJETIVO: Prorrogar por 6 (seis) meses, o Con-
trato de Prestação de Serviços n.º 252/2013-GR. DATA DA AS-
SINATURA: 22 de fevereiro de 2015 .

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2015 - UASG 154072

Nº Processo: 23115003351201480.
PREGÃO SISPP Nº 152/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
33131079000149. Contratado : CARL ZEISS DO BRASIL LTDA -
Objeto: Contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva
e corretiva em microscópio destinadas ao HUUFMA. Fundamento
Legal: Lei nº866/93 . Vigência: 26/02/2015 a 25/02/2016. Valor Total:
R$56.200,00. Fonte: 6153000000 - 2015NE800256. Data de Assi-
natura: 26/02/2015.

(SICON - 02/03/2015) 154072-15258-2015NE800256

COORDENAÇÃO GERAL DA COMISSÃO
DE RESIDÊNCIA MÉDICA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

A Comissão de Residência Médica do Hospital Universitário
da Universidade Federal do Maranhão (COREME/HUUFMA), no uso
de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a disposição contidas nos itens 13 e 14,
subitens 13.1 e 14.1 dos EDITAIS Nº. 01/2014-COREME/HUUFMA,
Nº. 02/2014-COREME/HUUFMA e Nº 04/2014-COREME/HUUF-
MA que determinam a convocação dos candidatos EXCEDENTES
que concorreram no Processo Seletivo para ingresso em Programas de
Residência Médica nas diversas áreas, todos credenciados e auto-
rizados pela Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM/SE-
SU/MEC/BRASÍLIA-DF, resolve:

1 - Convocar os candidatos abaixo para comparecerem na
Secretaria da Comissão de Residência Médica do Hospital Univer-
sitário, 4º andar, unidade "Presidente Dutra", localizada na Rua Barão
de Itapary, 227, Centro, São Luís - Maranhão, para efetuar sua ma-
trícula no prazo de 03 dias úteis, contados a partir da sua publicação
no Diário Oficial da União, nos horários das 08:00 às 12:00 e das
14:00 às 18:00 hs.

2 - No caso de desatenção à presente convocação, no prazo
e horários designados, o candidato será considerado desistente, na
forma do subitem 13.1 do referido edital.

Nome do candidato Inscrição Programa de Residência Médica
ANA RAFAELA LOPES REIS LI-
MA

873799 ENDOCRINOLOGIA

ANDREW FRANCISCO BEZERRA
S A N TO S

898074 NEFROLOGIA

BARBARA NEIVA TANAKA 866491 ÁREA DE ATUAÇÃO EM NEONA-
TO L O G I A

JENIFFER SOUSA DE ABREU 897558 ÁREA DE ATUAÇÃO EM NEONA-
TO L O G I A

LAIS BORGES CARVALHO DA
CONCEIÇÃO

8 6 7 4 11 P E D I AT R I A

VICTOR BARROS FONSECA RI-
BEIRO

899348 RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO
POR IMAGEM

FREDERICO VITÓRIO LOPES BARROSO

Coordenador Geral da Comissão

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2015 - UASG 154045

Número do Contrato: 20/2014.
Nº Processo: 23108056787201475.
PREGÃO SISPP Nº 97/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
01424685000166. Contratado : SUL AMERICA PRESTADORA DE
SERVICOSLTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigencia do ter-
mo Aditivo n¨034/FUFMT/2015 de(Doze) meses a contar de
26/02/2015 até 25/02/2016. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
26/02/2015 a 25/02/2016. Data de Assinatura: 25/02/2015.

(SICON - 02/03/2015) 154045-15262-2015NE800053

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2015 - UASG 154041

Nº Processo: 017417201423.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 27/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
12647959000100. Contratado : BS CONSTRUTORA E COMERCIO
LTDA EPP- ME. Objeto: Construção do Centro Administrativo do
Campus de Balsas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alte-
raçõesVigência: 27/02/2015 a 27/02/2016. Valor Total:
R$1.999.852,20. Fonte: 112000000 - 2015NE800116. Data de As-
sinatura: 27/02/2015.

(SICON - 02/03/2015) 154041-15258-2015NE900031

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 61, DE 2 DE MARÇO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do
Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
GR nº 108-MR, de 09 de junho de 2008 torna público, para co-
nhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto, aberto por meio do
Edital nº 19/2015 - PROEN, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas
1.1 Departamento de Artes

Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)
Educação Musical Renato Moreira Varoni de Castro - 1º lugar

Sérgio Ricardo Galvão de Carvalho - 2º lugar

ISABEL IBARRA CABRERA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 32 - PROCESSO N.º 23115.001458/2015-89. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: JOSÉ CARLOS DE
SOUSA GODINHO. OBJETIVO: Prorrogar por 6 (seis) meses, o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 09/2014-GR. DATA DA AS-
SINATURA: 31 de janeiro de 2015.

Nº 38 - PROCESSO N.º 23115.001465/2015-81. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: ANA CAROLINA
VIANA SILVA. OBJETIVO: Prorrogar por 6 (seis) meses, o Contrato
de Prestação de Serviços n.º 356/2013-GR. DATA DA ASSINA-
TURA: 26 de janeiro de 2015 .

Nº 40 - PROCESSO N.º 23115.000788/2015-57. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: THIAGO ALVES RO-
DRIGUES. Objetivo: Ministrar aulas como Professor Substituto. VA-
LOR MENSAL: Equivalente a Professor Auxiliar (Mestrado). PRA-
ZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este
limitado ao prazo de 6 (seis) meses, com possibilidade de renovação
de 6 em 6 meses, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no
seu total. DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2015.

Nº 22 - PROCESSO N.º 23115.000961/2015-17. LOCATÁRIO: Uni-
versidade Federal do Maranhão. LOCADOR: JAMES WERLLEN
DE JESUS AZEVEDO. OBJETIVO: Prorrogar por 6 (seis) meses, o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 30/2014-GR. DATA DA AS-
SINATURA: 21 de fevereiro de 2015 .

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-03T05:57:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial